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6. Rukousjakso 

Tuomasmessun rukousjaksossa ihmisille tarjotaan 

erilaisia mahdollisuuksia rukoilla. Rukousjakson 

alkujuonnossa esirukousjohtaja rohkaisee ihmisiä 

rukoilemaan niin laulujen myötä kuin hiljaisesti 

penkissä tai rukousalttareilla kierrellen. Hän rohkaisee 

myös tulemaan pääalttarille keskustelemaan ja 

rukoilemaan rukousavustajan kanssa sekä kertoo 

öljyllä voitelun mahdollisuudesta. 

Tuomasmessun sydän on rukouselämässä. 

Jokaiseen Tuomasmessuun rakennetaan viisi 

rukousalttaria, joiden tarkoitus on tukea ja rohkaista 

messussa kävijän henkilökohtaista rukouselämää sekä 

herättää ajatuksia messun teemasta. Niiden lisäksi 

kirkossa on Tuomasmessun kummikohteiden alttari ja 

lasten alttari, josta vastaavat seurakunnan työntekijät. 

Kirkkovieraiden rukousalttareille kirjoittamat 

esirukouspyynnöt (tai kiitosrukoukset) luovat 

olennaisen sisällön messun rukousjaksoon. 

Rukousalttarit palvelevat paitsi kyseistä messua myös 

messujen väliaikoina avoimessa kirkossa ja muissakin 

tilaisuuksissa kävijöitä.  

Rukousjakson toteuttavat esirukousjohtaja, alttareiden 

rakentajat, komeronhoitajat ja Tuomasmessun 

rukouspiiriläiset. Esirukousjaksossa palvelevat myös 

ehtoollisavustajien joukosta tulevat rukouspalvelijat ja 

öljyllä voitelijat sekä tuomaskuoro ja -orkesteri.  

Esirukousjohtaja ja rukousalttarin rakentajat 

Esirukousjohtaja vastaa messun rukousjaksosta ja viiden rukousalttarin rakentamisesta. Esirukousjohtaja 

kutsuu alttarinrakentajat. Hän aloittaa messussa rukousjakson ja toteuttaa yhteisen esirukouksen 

alttarinrakentajien kanssa. Tehtävän voi toteuttaa myös parin kanssa.  

Rukousalttarin rakentajan tehtävänä on alttarin rakentaminen ennen messua, sen hoitaminen messun aikana, 

esirukoukseen osallistuminen ja lopuksi alttarin siistiminen. 

Messun kokoaja kutsuu esirukousjohtajan, jonka tehtävät ovat seuraavat: 

• Esirukousjohtaja valmistelee messua yhdessä messutiimin kanssa. Hän vastaa esirukousjaksosta, sen 

juonnosta messussa sekä alttarinrakentajien kutsumisesta ja ohjaamisesta.  

• Esirukousjohtaja etsii rakentajat viidelle rukousalttarille (liite 9 Rukousalttarien taulukkopohja). 

Esirukousjohtaja kertoo rakentajille tulevan messun teemat ja raamatuntekstit sekä mahdollisesti 

rukousjakson laulutkin ja pohtii yhdessä heidän kanssaan näiden herättämiä rukousaiheita.  

• Rukousjakson alussa esirukousjohtaja johdattaa seurakunnan rukoukseen. Tässä 

esirukousjuonnossaan hän rohkaisee ihmisiä lähtemään kiertämään rukousalttareille ja antaa muun 

sovitun informaation sekä voi lyhyesti kertoa oman henkilökohtaisen rukouselämäkokemuksensa. 

• Rukousjakson laulujen jälkeen hän aloittaa yhteisen esirukouksen johdantosanoillaan sekä päättää 

esirukousjakson muistamalla Tuomamessun kummikohteita, Avoimen kirkon toimintaa, lapsia ja 

mahdollisia ajankohtaisia tapahtumia. 

• Esirukousjohtaja kertoo alttarinrakentajille jo etukäteen, että halutessaan nämä voivat ottaa 

esirukouslappuja alttariltaan ja rukoilla niiden puolesta itse tulevan viikon aikana. Alttareille jäävät laput 

Tuomasmessun rukouspiiriläinen kerää messun päättyessä ja huolehtii niiden jakamisesta 

vapaaehtoisille Tuomasmessun rukousryhmille.  
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Ennen messua 

• Esirukousjohtaja kutsuu alttarinrakentajat ja komeronhoitajat yhteiseen tapaamiseen Aleksanterin 

kirkkoon klo 16.30–19 messupäivää edeltävän viikon tiistaina, vajaat kaksi viikkoa ennen messua.  

o Alttarinrakentajien tapaamiseen on etukäteen varattu kirkkosali ja krypta klo 16.30–19 tiistaina 

12 päivää ennen messua. Jos tämä aika ei sovi, niin esirukousjohtajan tulee itse varata uusi aika 

ja perua vanha seurakunnan tilavarauksia hoitavan kanssa (liite 1).  

o Tapaamisessa keskustellaan ja suunnitellaan alttareiden teemaa ja aiheita sekä tutkitaan 

komeroiden tarvikkeita. Rakentajat saavat tarkemman ohjeen rukousalttarien rakentamiseen 

(liite 8).  

o Esirukousjohtajan on hyvä kutsua kokoukseen myös komeronhoitaja, joka kertoo 

tuomaskomeroiden sisällöstä eli siitä, mitä materiaalia on käytettävissä tai mitä rakentajat itse 

voivat tuoda. Komeronhoitajat avustavat alttarinrakentajia. Tapaamisessa alttarinrakentajat 

voivat jo etukäteen tutustua tuomaskomeroiden sisältöön ja varata tarvikkeita omalle 

rukousalttarille. Tuomaskomeroissa on monenlaista materiaalia, kuten palosuojattuja kankaita, 

maljoja, ristejä, ikoneita, erilaisia kuvia ja tekstejä. 

• Paloturvallisuus on erittäin tärkeää. Palosäännösten mukaan tuohuksia saa polttaa vain etualan 

alttareilla 4 ja 5, palamattomalla alustalla. Maksimissaan alttarilla voi olla kuusi tuohusta. 

Kellosammuttimella sammutetaan tuohukset noin 2 cm mittaisena. Sammutuspeite pidetään näkyvissä 

alttarin vieressä ja nestesammutin on saatavilla seinällä alttarin läheisyydessä. Vain palosuojattuja 

kankaita saa käyttää, jos on elävä tuli. Muilla rukousalttareilla voi olla öljylyhty, joka sammuu itsestään, 

jos se sattuisi kaatumaan. Aina kun alttarilla on elävä tuli, tarvitaan toinenkin alttarinrakentaja, joka on 

tulivahtina koko messun ajan. 

• Esirukousjakson toteuttajien on hyvä osallistua myös kirkkokokoukseen, joka on messua edeltävänä 

torstaina klo 17.30 Aleksanterin kirkossa. Siinä käydään liturgin ja kokoojan johtamana messun kulku 

läpi. Silloin voidaan vielä selvitellä käytännön asioita ja rakennutaan yhdessä valmistelusta. 

 

Messupäivänä ennen messua 

• Esirukousjohtaja, alttarinrakentajat ja komeronhoitajat tulevat kirkolle 3 tuntia ennen messun alkua. (Jos 

messu alkaa klo 17, niin he saapuvat jo klo 14.) 

• Alttareiden rakentaminen aloitetaan purkamalla edellisen messun alttarit. Vanhat tavarat kootaan 

läheiselle kirkonpenkille, josta komeronhoitajat huolehtivat ne takaisin paikoilleen. Komeronhoitajat 

auttavat rukousalttareiden rakentamisessa. He antavat elävän tulen, muistuttavat 

paloturvallisuusohjeista, antavat sammutuspeitteet ym. 

• Jos alttarille aiotaan jättää jotain omaa tavaraa, niistä täytetään lappu, johon kirjataan tavaran nimi sekä 

omistajan nimi ja puhelinnumero. Tavarat on noudettava viimeistään seuraavan messun jälkeen pois 

oman alttarin alla olevasta laatikosta. Vaihtoehtoisesti oman tavaran voi ottaa mukaansa messun jälkeen 

ja noutaa sen tilalle tuomaskomerosta jokin sopiva esine. Omien tavaroiden lappu kiinnitetään 

alttariseinän taakse. 

• Rukousalttareiden on hyvä olla valmiina viimeistään puolitoista tuntia ennen messun alkua (siis klo 15.30 

mennessä). Alttarin valmistuttua voi käydä kryptassa välipalalla. 

• Mikrofoniharjoitus on tuntia ennen messun alkua (siis klo 16) kirkon etupenkissä. 

Mikrofoniharjoitukseen osallistuvat esirukousjohtaja ja alttarinrakentajista ne, jotka lukevat esirukouksia 

ääneen. Mikrofoniin puhutaan rauhallisesti ja huolellisesti artikuloiden. Esirukousjohtajan kannattaa 

testata myös lukupulpetin mikrofonia, jota hän käyttää esirukousjuonnossa. Viimeistään harjoituksessa 

esirukousjohtaja sopii musiikinjohtajan kanssa rukousten väliin tulevan musiikin rytmityksestä. 

Harjoittelutilanteen ohjaa esirukousjohtaja tai tarvittaessa komeronhoitaja.  

• Puoli tuntia ennen messua (klo 16.30) alkaa yläkappelissa rukoushetki messussa palveleville. 

Alttarirakentajat osallistuvat rukoushetkeen ja messukulkueeseen, paitsi jos alttarilla on elävä tuli, jää 

toinen alttarinrakentajaparista alttarille kynttilä- tai öljylyhtyvahdiksi. Rukoushetkestä lähdetään 

messukulkueena alakertaan isännän opastuksella. 
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Johdatus messun esirukousjaksoon 

• Esirukousjohtaja johdattelee ja rohkaisee seurakuntaa rukoilemaan. Hän voi sanoa jotain 

henkilökohtaista rukouksesta.  

• Johdannossa on hyvä mainita eri mahdollisuuksista keskusteluun ja rukoukseen messun aikana ja 

kertoa omin sanoin rukousjakson mahdollisuuksista, sillä messussa on aina myös ensikertalaisia. 

o ”Omalla paikalla voi hiljentyä ja osallistua rukouslauluun.” 

o ”Voit kiertää rukousalttareilla, rukoilla jo sinne merkittyjen tai omien aiheiden puolesta ja/tai jättää 

kirjallisia rukouspyyntöjä tai kiitosrukouksia. Kaikki laput rukoillaan joko messussa tai erilaisissa 

rukousryhmissä seuraavan viikon aikana. Esirukouslappuun voi merkitä rastilla, jos ei halua, että 

se luetaan ääneen messussa.” 

o ”Rippipappien tilat ovat kirkkosalin takaosassa olevat lasiset, verhotut tilat. Rippipapit ovat 

tavattavissa ehtoolliseen asti.” 

o ”Pääalttarille voi tulla rukoilemaan valkopukuisen rukouspalvelijan kanssa. Halutessasi saat 

siellä myös öljyllä voitelun.” Rohkaise ihmisiä tulemaan alttarille! 

o ”Öljyllä voitelun voi saada myös kirkkosalin saarnatuolin puoleisen sivuoven luona. Sen 

yhteydessä ei ole mitään keskustelua.” 

o Voit lukea jonkin raamatunkohdan, esim. Jaakobin kirje 5:1–16. 

 

Yhteinen esirukous messussa 

• Esirukousjohtaja ja alttarinrakentajat saapuvat etupenkkiin toiseksi viimeisen laulun aikana ja rukoilevat 

etupenkissä. Alttarinrakentaja ottaa mukaansa kaikki alttarinsa esirukousmaljaan kertyneet laput ja 

valitsee niistä penkissä istuessaan rauhassa 2–3 ääneen luettavaa rukousta. Mikäli lapussa on rasti ”Ei 

lueta ääneen” -ruudussa, sitä ei valita luettavaksi messussa. 

• Yhteinen esirukous aloitetaan rukousjakson laulujen jälkeen. Rukous voidaan aloittaa, vaikka 

pääalttarilla olisi vielä rukoilijoita.  

• Esirukousjohtaja aloittaa lyhyellä johdantolauseella, minkä jälkeen alttarinrakentajat rukoilevat 2–3 

rukousta niin kuin ne on lappuun kirjoitettu (kuitenkaan mahdollisia nimiä ei lueta ääneen). Mikrofoni 

kulkee kädestä käteen. Rukousten välissä on instrumentaalimusiikkia musiikinjohtajan kanssa sovitulla 

tavalla, yleensä aina kahden rukoilijan jälkeen.  

o Esirukousjohtajan johdantolause, 1.rukoilija 

o Musiikkia 

o 2. rukoilija, 3. rukoilija 

o Musiikkia 

o 4. rukoilija, 5. rukoilija 

o Musiikkia 

o Esirukousjohtaja päättää rukouksen itse laatimaansa yleisluonteiseen rukoukseen, johon aina 

sisällytetään rukous Tuomamessun kummikohteiden, Avoimen kirkon toiminnan ja mahdollisten 

ajankohtaisten tapahtumien puolesta. Päiväkohtaiset tiedot tulee tarkistaa ja sopia kokoajan 

kanssa. Rukouksen päätteeksi selkeästi ”Aamen”. 

 

Alttarinrakentajat laittavat messussa ääneen rukoillut laput kirjekuoreen, jossa lukee ”Messussa ääneen 

luetut rukoukset”. Loput laput laitetaan rukouskoppaan saarnatuolin alla – paitsi jos esirukousjohtaja tai 

rukousalttareiden rakentajat haluavat ottaa niitä itsekin rukoiltavakseen. Ne tulisi sitten rukoilla viikon aikana, 

luottamuksellisesti ja hävittää joko silppuamalla tai polttamalla (kirkon sakastissa on silppuri).  

 

Messun päätyttyä 

• Tuomasmessun rukouspiiriläinen tai rukouspiirivastaava (liite 1) hakee loppumessun aikana alttareille 

kertyneet ja saarnatuolin alle rukouskoppaan jätetyt laput. Kokoaja tai esirukousjohtaja ottaa osan 

rukoilematta jääneistä lapuista rukoiltavaksi tuomasjatkoilla, jos sellaiset järjestetään. 

• Alttarinrakentajat tuovat sammutuspeitteet, kellosammuttimet, jähmettyneet tuohuspätkät, tuohusjalat, 

alustat sekä öljylyhdyt kirkon etupenkille, josta komeronhoitajat vievät ne omille paikoilleen.  

• Rukousalttarinrakentaja huolehtii, että oma alttari jää siistiksi. Jos alttarilta ottaa omia tavaroitaan 

mukaansa, niin alttarin voi viimeistellä tuomaskomeron tavaroilla. Jos alttarille jättää omia tavaroita, ne 

voi hakea seuraavana messupäivänä, kun alttarit puretaan seuraavan messun rakentamista varten. 
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Komeronhoitajat 

Komeronhoitajat palvelevat rukousalttareiden rakentajia. He esittelevät rakentajille komeroiden sisältöä sekä 

opastavat rakentamisen käytännön asioissa.  

• Jokaisessa Tuomasmessussa on kaksi komeronhoitajaa, jotka sopivat tarkemmasta työnjaosta 

keskenään. Messun kokoaja tai esirukousjohtaja ottaa heihin yhteyttä hyvissä ajoin ennen messua. 

Komeronhoitajat osallistuvat esirukousjohtajan kutsumiin alttarinrakentajien kokoontumisiin. 

• Tuomasmessun käytössä on kaksi komeroa, joista alakerran komerossa säilytetään erilaisia kankaita, 

ikonikuvia, rukouskippoja, yms. materiaalia rakentamista varten. Yläkomerossa ovat tuohukset ja niiden 

jalat alustoineen, sammutuspeitot ja ledkynttilät sekä rukouslaput ja kynät. Komeronhoitajat auttavat 

alttarinrakentajia edellisen rukousalttarin purkamisessa sekä huolehtivat tavaroiden paikoilleen 

laittamisesta komeroihin. He vastaavat yleensäkin komeroista ja niiden sisällöstä.  

• Komeronhoitajat vastaavat rukousalttareiden kokonaisuudesta, kuten materiaalihankinnoista, kesäajan 

alttareista yms. erityisjärjestelyistä. 

• Komeronhoitajien yhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot löytyvät liitteestä 1. 

 

Jokaiseen Tuomasmessuun tehtävien rukousalttareiden lisäksi Aleksanterin kirkossa on pysyvämpi 

Tuomasmessun kummikohdealttari sekä lasten alttari, josta vastaa Tampereen ev.lut. seurakunnan lapsityö. 

Yhteyshenkilö löytyy liitteestä 1. 

 

Tuomasmessun rukouspiiri 

Messussa voidaan rukoilla vain pieni osa sinne jätetyistä rukouspyynnöistä. Olemme sitoutuneet siihen, että 

kaikki messussa jätetyt rukouspyynnöt rukoillaan messun jälkeisellä viikolla erilaisissa rukousryhmissä tai -

tilanteissa. Vastuun tästä tehtävästä kantaa vakituinen Tuomasmessun rukouspiiri, jonka yhteyshenkilön 

yhteystiedot löytyvät liitteestä 1. 

 

• Rukouspiiriläinen kerää kiitos- tai loppulaulun aikana rukousalttareille kertyneet rukoukset. Hän huolehtii, 

että kaikki rukouspyynnöt - nämä viimeksi kerätyt sekä koriin saarnatuolin juurelle jo esirukouksen 

yhteydessä tuodut - tulevat jaetuiksi rukoileville ryhmille. Myös rukousalttareiden rakentajien toivotaan 

ottavan rukouspyyntöjä rukoiltavakseen.  

• Missä kaksi tai kolme - tai useampi - asettuu yhdessä tätä rukoustehtävää hoitamaan, siellä Jeesus itse 

on heidän keskellään. 

• Tuomasmessun rukouspiiri kokoontuu yleensä messun jälkeisenä keskiviikkona Näsin seurakuntatalon 

Joppessa klo 18–20. Rukouspiiriin ovat uudet ihmiset tervetulleita, vaikka yhdeksikin kerraksi. 

 


